III. 4. Has certe similitudines euangelicas recognoscitis ad quid aliud datas, nisi ut nemo gloriatur in homine et ne quis pro altero inflatus aduersus alterum diuidatur, dicens: *Ego sum Pauli* (1 Cor 1,12), cum utique non Paulus crucifixus sit pro uobis nec in nomine Pauli, quanto minus in nomine Caeciliani uel cuiusquam nostrum baptizati sitis (cf. 1 Cor 1,13), ut discatis, quamdiu palea cum frumento tritatur, quamdiu pisces mali cum bonis [165] intra retia dominica natant, ante tempus uentilationis tolerare potius propter bonos commixtionem malorum quam uiolare propter malos caritatem bonorum. Haec quippe commixtio non aeterna sed temporalis, nec spiritalis sed corporalis est. In qua non errabunt angeli, quando *colligent malos de medio iustorum, et mittent in*

²⁰ Cf. Mt 25,32-33: *Bren.* III, 8,10.

²¹ Cf. Mt 13,24-40: para manifestar un rotundo rechazo del planteamiento eclesiológico donatista, conforme es posible advertir por las notas 252.106.37 del I.II.

²² 1 Cor 1,12 y alusión al v.13: cf. II, 41,97 (cit. Pet.; nota 171 I.II).

los malos de los justos y los arrojen al horno de fuego²³ ardiente; pues el Señor conoce a los que son suyos. Y si no puede apartarse a los inicuos por algún tiempo corporalmente, *apártese de la iniquidad quien pronuncia el nombre del Señor*²⁴.

Está permitido separarse y alejarse de los malos en este tiempo de espera por la vida, las costumbres, el corazón y la voluntad, separación que siempre conviene mantener. En cambio, la separación corporal habrá que esperarla al final del mundo con confianza, paciencia y fortaleza; de esta espera es de la que se dijo: *Espera al Señor, ten valor y afirmese tu corazón; espera al Señor*²⁵.

Ciertamente, el mayor galardón que puede lograr la paciencia es, por una parte, no perturbar con inquieta y temeraria disensión entre los falsos hermanos introducidos fraudulentamente, que buscan sus intereses y no los de Cristo²⁶, la caridad de los que no buscan lo suyo, sino lo de Cristo, y, por otra parte, no desgarrar²⁷ con soberbia e impía emulación la unidad de la red del Señor que reúne toda clase de peces, mientras se llega a la orilla, esto es, al fin del mundo. Esto sucede cuando alguien juzga ser algo no siendo nada²⁸, y de esta suerte se engaña a sí mismo y pretende que para la separación de los pueblos cristianos es suficiente su juicio o

caminum ignis (Mt 13,49-50) ardentis. *Nouit enim Dominus qui sunt eius*, et si ab iniquis ad tempus corporaliter non potest, *recedat tamen ab ipsa iniquitate omnis qui nominat nomen domini* (2 Tim 2,19). Licet enim a malis interim uita, moribus, corde ac uoluntate separari atque discedere, quae separatio semper oportet custodiatur. Corporalis autem separatio ad saeculi finem fidenter, patienter, fortiter expectetur, propter quam expectationem dictum est: *Sustine dominum, uiriliter age; confortetur cor tuum et sustine dominum* (Ps 26,14). Maxima quippe palma tolerantiae est inter subintroductos falsos fratres sua quaerentes, non quae Iesu Christi (cf. Phil 2,21), dilectionem non sua quaerentium, sed quae Iesu Christi, nulla turbulenta et temeraria dissensione turbare nec unitatem sagenae dominicae ex omni piscium genere congregantis, dum ad litus, id est ad finem saeculi ducitur, superbe nefaria contentione dirumpere, cum se putat quisque aliquid esse dum nihil sit, atque ita se ipsum seducit (cf. Gal 6,3)